pas même ce qui paraît bas ou de peu d'importance. Mais si quel'un a besoin de notre service, quelque petit et méprisé que soit celui qui le réclame, quelque difficile ou pénible que paraisse le service, que tout, je vous en prie, vous paraisse possible et même facile pour le salut de votre frère. Car, pour nous montrer de quel amour et de quel soin l'âme est digne, Dieu n'a pas épargné son propre Fils. Vous, Seigneur, ayez pitié de nous. — R. Rendons grâce à Dieu.

R. Que vos reins soient entourés d'une ceinture, et que vos lampes brûlent en vos mains. Soyez comme des serviteurs qui attendent que leur maître revienne des noces. (T. P. Alléluia.) — V. Veillez donc, car vous ne savez à quelle heure votre Seigneur viendra. — * Soyez comme des serviteurs. — Gloire au Père, et au Fils, et au Saint-Esprit. — * Soyez comme des serviteurs.

Le Lecteur :

Jube, Domne, benedicere.

Mon Père, donnez-moi votre bénédiction.

BÉNÉDICTION

Ad societatem civium supernorum perducát nos Rex Angelorum. — R. Amen.

Que le Roi des Anges nous conduise à la société des Saints dans le ciel. — R. Ainsi soit-il.

NEUVIÈME LEÇON

PUISQU'IL ne nous suffit pas de bien vivre pour être sauvés, et que nous devons encore travailler au salut des autres, si nous négligeons à la fois et de bien vivre et d'y exhorter nos frères, que répondrons-nous? et quel espoir de salut nous restera? Quelle mission plus grande cependant que celle de gouverner les âmes et de former les mœurs des jeunes gens? Il n'est certes ni peintre, ni statuaire, ni aucun artiste qui atteigne à la hauteur de celui qui possède l'art d'élever les jeunes gens. Vous, Seigneur, ayez pitié de nous. — R. Rendons grâces à Dieu.

Hymne Te Deum, p. 95.

A LAUDES

Deus in adiutorium, etc. Gloria Patri, etc.

Ant. Qui ad iustitiam.

Psaume Dominus regnavit, p. 537.

Ant. Ceux qui enseignent à plusieurs la voie de la justice, brilleront comme des étoiles pendant toute l'éternité. (T. P. Alléluia.)

Ant. Venite filii.

Psaume Jubilâte Deo, p. 538.

Ant. Venez, mes enfants, écoutez-moi : je vous enseignerai la crainte du Seigneur. (T. P. Alléluia.)

SI non est nobis satis ad salutem, quod virtuose ipsi vivamus, sed oportet aliorum salutem re ipsa desiderare; cum neque nos recte vivamus, neque alios hortemur, quid respondimus? quæ nobis spes salutis reliqua erit? Quid majus, quam animis moderari, quam adolescentulorum fingere mores? Omni certe pictore, omni certe statuârio, cæterisque hujusmodi omnibus excellentiorem hunc duco, qui juvenum animos fingere non ignoret. Tu autem, Domine, miserere nobis. — R. Deo gratias.

Ant. Qui ad iustitiam* erudiunt multos, quasi stellæ in perpétuas æternitates fulgebunt. (T. P. Alléluia.)

Ant. Venite, filii,* adite, me : timorem Domini docébo vos. (T. P. Alléluia.)

LAUDES

Ant. Beatus homo

Psaumes Deus, Deus meus et Deus miseratur nostri, p. 540.

Ant. Beatus homo* quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum. (T. P. Alléluia.)

Ant. Heureux l'homme que vous instruisez, Seigneur, et à qui vous enseignez votre loi. (T. P. Alléluia.)

Ant. Declaratio.

Cantique Benedicite, p. 542.

Ant. Declaratio* sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis. (T. P. Alléluia.)

Ant. La clarté de vos enseignements répand la lumière, et donne l'intelligence aux petits enfants. (T. P. Alléluia.)

Ant. Bonum est viro.

Psaumes Laudate Dominum de cælis, Cantate Domino, Laudate Dominum in sanctis ejus, p. 545.

Ant. Bonum est viro,* cum portaverit jugum adolescentiæ suæ. (T. P. Alléluia.)

Ant. Il est bon pour l'homme de porter le joug du Seigneur dès son enfance. (T. P. Alléluia.)

CAPITULE. Ecclî, 31.

BEATUS vir, qui inventus est sine macula, et qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia et thesauris. Quis est hic? et laudabimus eum : fecit enim mirabilia in vita sua.

R. Deo gratias.

HEUREUX l'homme qui a été trouvé sans tache, qui n'a pas couru après l'or, et qui n'a pas mis sa confiance dans l'argent et les trésors. Quel est-il? et nous publierons ses louanges : car il a fait des merveilles pendant sa vie.

R. Rendons grâces à Dieu.

HYMNE

QUI mente, factis, peccatore Totum tibi se tradidit, Jesu, beatum fervidis Hymnis Joannem pangimus.

NOUS célébrons, dans nos pieux cantiques, le bienheureux Jean, qui vous consacra, ô Jésus, ses pensées, ses actions, son cœur et tout lui-même.

Il réunit les enfants près des sources pures de la vertu et de la science, et les fit venir à vous, attirés par l'amour.

Comme la rosée rafraîchit le gazon, son enseignement désaltérait leurs tendres âmes; il leur sema de fleurs divines l'étroit sentier du salut.

Et maintenant du sein de la lumière, où il s'unit au chœur des Anges, qu'il nous obtienne les mêmes grâces et continue à protéger l'enfance.

Gloire soit à vous, ô Jésus, avec le Père et l'Esprit-Saint. Accordez-nous de contempler votre face divine, dont la beauté ravit les bienheureux.

Ainsi soit-il.

ÿ. Le Seigneur a conduit le juste par le droit chemin. (T. P. Alléluia.) — R. Et lui a fait voir le royaume de Dieu. (T. P. Alléluia.)

Ant. Non est voluntas.

Cantique Benedictus, p. 450. 550